Métons donc, nos très-chers frères, métons aux transports d'une joie naturelle et politique, les accents d'une joie sainte et religieuse, et donnons à cet événement toute la solennité qui si grand intérêt commande. Qu'un même jour, où la voix des héros proclamera dans toute l'étendue de la République les sénatus-consultes bienheureux ; où tout un peuple accourant au cri de la Patrie, se ralliera autour d'un gouvernement autélaire, où tous les vœux se réuniront sur le chef à qui nous devons notre gloire, et ce que nous goûtons et pouvons espérer de paix et de bonheur, qu'au même instant le chef et les ministres de l'Eglise, dans ce vaste diocèse, embouchent la trompette sacrée que nous réservions pour le signal des plus grandes solennités ; qu'ils appellent et rassemblent les fidèles dans nos temples ; qu'ils se rallient autour des autels, et là, d'une voix et d'un cœur unanimes, nous rendons grâces au Père des Lumières ; à l'auteur de tout descend tout don parfait, d'avoir inspiré l'unanimité au peuple, et la sagesse aux sénateurs. Nous lui demandons de conserver les jours du premier consul, de les prolonger au-delà du terme commun, de l'éclairer, de lui faire connaître l'homme le plus capable d'étudier dans ses exemples et ses leçons le grand art de gouverner les peuples ; et qu'après avoir consommé le grand ouvrage de notre bonheur, et en avoir joui le juste rémunérateur l'appelle parmi ses bienheureux dans le ciel, et place son nom sur la terre parmi les noms des plus grands hommes qui ont jamais régi, conquis, rendu illustres et heureux ces vastes contrées.

A ces causes, nous ordonnons que le dimanche 27 thermidor, jour de l'Assomption de la très-sainte Vierge, il sera chanté dans notre église cathédrale, à six heures du soir, un *Te Deum* solennel avec la prière pour la République et les consuls, et les versets et oraisons accoutumés, en actions de grâces des sénatus-consultes qui garantissent la stabilité de la République. Le clergé des églises de la ville épiscopale se rendra processionnellement, dans le chœur de notre diocèse cathédrale, pour assister

(1) Ezechiel XX, 12.
(2) Expressions du Bossuet.
(3) 1. Reg. XI, 7.
(4) Provident Dominus Deus spiritum omnis carnis, hōpōnam, qui sit super multitudinem banc : et possit scribere et agitare ante eos, et educere eos vel introducere : ne sit populus Domini sine ubi obsequi possunt. Numer. XXVII, 16 et 17.
(5) Desiderabilia super aurum et lapidem preciosum multum, et deficiat super mel et favum. Psal. XVIII, 11.
(6) Et erit opus justitiae pax, et dicitur populus meus in pulchritudine pacis et in tabernaculis fidei et in requie opulent. Isai. XXXII, 17 et 18.
(7) Oportet igitur primam omnium fieri observationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt : ut quietas et tranquillam vitam agant in omni pietate et castitate. I. Timoth. II, 1 et 2.

(1) Eccc in justitia... principes et in judicio praeerunt. Et venturū est qui abducat in vento, et ecelat se à tempore : sic praeerunt in situ et umbra petrae promissus in terra deserta. Isai. XXXII, 1 et 2.
(2) Hec est domus Dei et hoc altare in holocaustum Israel. Paralip. XXII, 1.
(3) Ego-oe pandum est quod verus Deus habitat super terram ? si enim celum et celi colorum te capere non possunt, quomodo magis domus haec quam aedificavi ? Sed respice ad orationem super tui, et ad preces ejus, Domine Deus meus : autē hūmānū et orationem quam servus tuus orat coram te hodie, ut sint oculi tui aperti super domum hanc : haec a die : super domum de qua dixisti : non mecum habi : ut exaudias orationem quam orat in loco isto ad te servus tuus. III Reg. 8, 27-30.

à cette cérémonie. Et le même jour, ou le dimanche qui suivra immédiatement la réception de notre mandement, le Te Deum sera pareillement chanté à l'issue des vêpres, dans toutes les églises de notre diocèse.

Il sera notre présent mandement lu aux prônes des messes paroissiales.

Donné à Troyes, sous notre seing, notre sceau ordinaire, et le contre-seing de notre secrétaire, le lundi 27 thermidor an 10 de la République, et de N. S. le 9 août 1802.

† M. A. évêque de Troyes.

Par M. l'évêque, PENARD, pro-secrétaire.

Mandement de monsieur l'évêque de Nancy, qui ordonne de chanter un Te Deum dans son église cathédrale et dans toutes celles de son diocèse.

Antoine-Eustache Osmond, par la miséricorde de Dieu et l'autorité du saint-siège, évêque de Nancy; au clergé et aux fidèles de notre diocèse, salut et bénédiction en N. S. J. C.

Vous n'ignorez pas, N. T. C. F. les mesures sages que le Gouvernement vient de prendre pour assurer la stabilité de la République française. Si le droit de se choisir un successeur, accordé par la nation au premier consul, comble les vœux des amis de la paix; s'il détruit toute inquiétude sur l'avenir, la religion, dont les intérêts sont si étroitement liés à ceux de l'Etat, ne peut être indifférente à un événement qui consolide l'autorité du restaurateur de la religion en France. Il est de notre devoir, et comme citoyen, et comme évêque, de vous inviter à vous unir à nous, pour remercier le Dieu des miséricordes, de tout ce qui tend à l'affermissement de la religion et à la prospérité de l'Etat.

A ces causes, et en conséquence des intentions du Gouvernement à nous connues, nous ordonnons que dimanche prochain 27 thermidor an 10, il sera chanté un Te Deum, en action de grâces, dans notre église cathédrale, à l'issue de la grand-messe, et dans toutes les paroisses de notre diocèse, le dimanche qui suivra immédiatement la réception du présent mandement.